CJF uniformiza o envio de informações sobre precatórios e RPVs pelos TRFs

Durante sessão do Conselho da Justiça Federal (CJF) realizada na última segunda-feira, dia 10, foi aprovada portaria que uniformiza os procedimentos a serem adotados pelos tribunais regionais federais quanto à formalização e ao envio, ao CJF, das propostas e bancos de dados dos precatórios e projeção das Requisições de Pequeno Valor (RPVs) para o exercício de 2016. A minuta da portaria foi apresentada ao Colegiado pelo corregedor-geral da Justiça Federal, ministro Jorge Mussi.

De acordo com o magistrado, a admissão da portaria é oportuna, pois há necessidade de esclarecimentos operacionais para dar cumprimento à decisão proferida, em 25 de março deste ano, pelo Supremo Tribunal Federal (STF), na Questão de Ordem na ADI nº 4.357/DF, da relatoria do Ministro Luiz Fux, cujo acórdão foi publicado no dia 6 de agosto.

Para ele, os aspectos operacionais abordados na portaria, bem como as conclusões a que chegou o Grupo de Trabalho de Precatórios "apresentam-se respaldados em motivações adequadas que justificam o seu acolhimento". O ministro ressaltou, ainda, que "as proposições estão em consonância com o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016".

Procedimentos — De acordo com a portaria, deverão constar no ofício da presidência do tribunal as seguintes informações para os precatórios: valor total originário por ano e por tipo de precatório; total por natureza (alimentícios e não alimentícios); grupo de natureza da despesa ou por unidade orçamentária, no caso dos Fundos do Regime Geral da Previdência Social (FRGPS) e Nacional de Assistência Social (FNAS); vinculação do órgão ou entidade executada à administração direta ou indireta, para os precatórios do ano/proposta 2016; valores originais, atualizados a partir da data base até 1º de julho do ano de expedição do precatório e o número total de processos e de beneficiários. [Leia mais]

Tribunal promove curso de reciclagem direcionado a agentes de segurança

O Tribunal Regional Federal da 1ª Região (TRF1) realizará, dos dias 17 a 21 de agosto, o curso de "Reciclagem Anual dos Agentes de Segurança Judiciária - GAS 2015 – Turma I", no Centro de Treinamento da Justiça Federal (Centrejufe), em Brasília.

O treinamento, que terá a participação de 25 servidores da Especialidade Segurança e Transporte do TRF1, visa capacitá-los a desempenhar suas atividades de maneira adequada e segura nos ambientes internos do Tribunal e externos quando em cumprimento de missões específicas.

Desembargadora Gilda Sigmaringa Seixas é designada para compor a Rede de Governança da Estratégia da 1ª Região

A desembargadora federal Gilda Sigmaringa Seixas, coordenadora em exercício da Cojef, foi designada, por meio da Portaria Presi 311, para compor a Rede de Governança da Estratégia da Justiça Federal da 1ª Região, em vaga destinada à Coordenação dos Juizados.

A Rede, que tem como objetivo orientar os gestores do Tribunal e das seções e subseções judiciárias na execução da Estratégia da Justiça Federal da 1ª Região, é integrada por representantes da 1ª Região no Comitê Gestor de Estratégia da Justiça Federal (Cogest), no Comitê de Gestão Estratégica Regional da Justiça Federal da 1ª Região (CGER-TRF1), no Comitê Institucional de Planejamento Estratégico do Tribunal (Cipe-TRF1), nos comitês institucionais de planejamento estratégico das seções judiciárias e por gestores estratégicos de metas e de iniciativas nacionais.

A Portaria, assinada nesta quinta-feira, dia 13, pelo presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Cândido Ribeiro, está disponível no Portal do Tribunal, em "Avisos".

Ministro Reynaldo Fonseca fala sobre conciliação no Programa Inteiro Teor desta semana

O Programa Inteiro Teor – a revista eletrônica do TRF da 1ª Região na TV Justiça – apresenta, na edição desta semana, entrevista com o ministro do Superior Tribunal de Justiça (STJ) Reynaldo Fonseca sobre sua trajetória profissional e a atuação como conciliador no período em



que esteve à frente do Sistema de Conciliação da Justiça Federal da 1ª Região.

Acompanhe, também, matéria sobre decisão do Tribunal que negou habeas corpus a uma pessoa acusada de fumar dentro do banheiro de uma aeronave.

O programa Inteiro Teor inédito vai ao ar no próximo domingo, dia 16 de agosto, às 12h30, e será reprisado no dia 19 (quarta-feira), às 9h30, e no dia 21 de agosto (sexta-feira), às 6h30.